CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 69/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A Vereadora subscritora solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando que determine à Guarda Civil Municipal a

intensificação das rondas na Praça Getúlio Vargas e na Praça José Rezende de Paiva.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende a pedidos de comerciantes, trabalhadores e

frequentadores das praças centrais, que têm manifestado preocupação com a segurança e a

preservação desses importantes espaços públicos.

As praças mencionadas concentram grande circulação de pessoas ao longo do dia

e início da noite, sendo locais de convivência, lazer, comércio e eventos culturais. No entanto,

relatos apontam situações que geram sensação de insegurança, especialmente no período

noturno, o que acaba afastando famílias e prejudicando a utilização plena desses espaços.

A intensificação das rondas da Guarda Civil Municipal contribuirá para a prevenção

de práticas ilícitas, inibição de atos de vandalismo, proteção do patrimônio público e aumento

da sensação de segurança da população, além de fortalecer a presença do poder público nas

áreas centrais.

Diante do exposto, solicita-se especial atenção do Executivo para o atendimento

da presente indicação, promovendo mais tranquilidade, ordem e segurança à comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 4 de março de 2026.

Zilda Silva

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINIIA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: carnara@varginharrig.leg.br  1 Site-  varginha.mgleg.br  1(35) 3219-4757